
 
 

Pagina 1 di 3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ROSETO 2 

64026 - Roseto degli Abruzzi 

Sede legale - Presidenza e Segreteria - via FONTE dell’OLMO, 56 – TEL. 085/8991182 - 8930577  

      C.F.    Sito Web         E-mail                   pec  

91043920676     www.icomprensivo2roseto.gov.it      teic84300r@istruzione.it    teic84300r@pec.istruzione.it 

 

Prot. n.   0003626 / 6.3                                                                         Roseto degli Abruzzi, 21/02/2022 

 

F.S.E. - P.O.N. “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

ASSE II "INFRASTRUTTURE PER L'ISTRUZIONE" – FESR – REACT EU 

ASSE V “PRIORITÀ D’INVESTIMENTO 13i - FESR 

Obiettivo specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  

 

Avviso pubblico AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 

”Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” 
 

C.P.  13.1.1A-FESRPON-AB-2021-105                                                         CUP: G99J21006330006  

 

OGGETTO: progetto F.S.E.–P.O.N. “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020         

                    – “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” –  

DETERMINA SERVIZIO PROGETTAZIONE 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso pubblico AOODGEFID/2480 del 20/07/2021 finalizzato alla candidatura di progetti per la 

“Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” 

VISTA la nota autorizzativa M.I.U.R. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 con oggetto: “Autorizzazione 

progetto codice 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-105”; 

VISTE le linee guida e le norme per l’attuazione delle iniziative finanziate con Fondi Strutturali Europei; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18/4/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56, Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE la legge n. 488/2003 e le sue successive modifiche che individuano il nuovo sistema delle 

Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 228/2012 che obbliga anche le Istituzioni Scolastiche di avvalersi del sistema Consip per la 

razionalizzazione e il coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica e, in particolare, l’art. 154 in cui si specifica  che “la disposizione del primo periodo 

del presente comma non si applica alle Amministrazioni dello Stato quando il  contratto sia stato 

mailto:teic84300r@istruzione.it
mailto:teic84300r@pec.istruzione.it


 
 

Pagina 2 di 3 

 

stipulato ad un prezzo più basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo 

degli  strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a, ed a condizione che tra 

l’amministrazione interessata e l’impresa  non siano insorte contestazioni sulla esecuzione di 

eventuali contratti stipulati in precedenza”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 13/12/2021 con la quale è stato approvato il progetto di 

Istituto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”” - al fine dell’inserimento 

nel PTOF 2016/2019 e nel programma Annuale 2021; 

VISTO il decreto dirigenziale (prot. n. 0015651 del 16/12/2021) di assunzione formale a bilancio e 

l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2021 del progetto F.S.E.–P.O.N. “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici - importo autorizzato € 89.379,89; 

VISTO il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 02/02/2022; 

VISTA la Determinazione di criteri e limiti per le attività negoziali del dirigente scolastico, approvata dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 4 del 28/02/2019 e confermata con delibera n. 4 del 29/01/2021 

e con delibera n. 4 del 13/12/2021; 

VISTO l’art. 40 della Legge 449/1997 che dispone “in coerenza con i poteri di organizzazione e di gestione 

attribuiti sono rimesse alle singole istituzioni scolastiche le decisioni organizzative, amministrative e 

gestionali che assicurano efficacia e funzionalità alla prestazione dei servizi”; 

PRESO ATTO che il progetto di istituto autorizzato nell’ambito del programma F.S.E.–P.O.N. “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici prevede: 

- interventi volti a dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi 

didattici e amministrativi della scuola, nonché di consentire la connessione alla rete da parte 

del personale scolastico, delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio 

degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi.  

- il potenziamento e/o la realizzazione di reti negli edifici scolastici di pertinenza con il ricorso a 

tecnologie sia wired (cablaggio) sia wireless (WiFi), LAN e WLAN 

VALUTATO che in questo istituto comprensivo si sono già attuati, a partire dal 2015, interventi con finalità 

analoghe a quelle previste dal progetto e che, pertanto, gli interventi da attuare dovranno realizzare 

un potenziamento delle reti già esistenti negli edifici scolastici di questo istituto comprensivo che 

annovera n. 11 plessi, ubicati in n. 8 edifici;  

CONSIDERATO che l’infrastruttura di rete già esistente è stata progettata, coordinata e, in larga parte, 

realizzata dalla ditta ATS -Torzolini Lucio di Roseto degli Abruzzi, alla quale questo istituto 

comprensivo affida annualmente il servizio di assistenza informatica ordinaria e di supporto 

tecnico per l’infrastruttura di rete, in mancanza di risorse interne con specifiche competenze; 

VALUTATO che le qualificate referenze e le competenze tecnico-informatiche della ditta “ATS di Torzolini 

Lucio, già note alla scuola, siano funzionali alla progettazione esecutiva dell’azione che sarà 

necessario predisporre per implementare quanto previsto in fase di candidatura del progetto, in 

un’ottica di continuità e potenziamento dell’infrastruttura di rete esistente; 

 



 
 

Pagina 3 di 3 

 

 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare 

della spesa programmata consente di seguire le procedure previste dal D. Lgs 50/2016 “Codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

 

DISPONE 

 

1. di affidare alla ditta ATS di Torzolini Lucio di Roseto degli Abruzzi l’incarico della progettazione 

esecutiva relativa al progetto F.S.E.–P.O.N. “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 – Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 
 

2. di impegnare la spesa massima di € 8.937,99 nella Voce A03/23 del Programma Annuale 2022. 

 

3. di affidare al Direttore S.G.A. l’espletamento degli aspetti amministrativo-contabili connessi al presente 

procedimento. 

 

 

 

 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       prof.ssa Anna Elisa Barbone 
 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.L.vo. n.39/1993) 

 

 

 


